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ÖZET 

Bu çalışmada, bitkiler âleminin yaşayan en kalabalık ikinci grubunu oluşturan karayosunlarının, botanik 
bahçelerinde doğal olarak yayılışa sahip olanların belirlenmesinin, bu taksonların, egzotik taksonlarla birlikte 
sergilenmesinin ve konu üzerine gerçekleştirilecek diğer çalışmaların önemi ele alınmıştır. Ayrıca giderek artan 
bir şekilde gündeme gelen karayosunu bahçeleri ve peyzaj alanlarında kullanılabilirlikleri derlenmiş ve 
ülkemizde farklı biyocoğrafik bölgelerde oluşturulacak karayosunu bahçelerinde kullanılma potansiyeli olan 
taksonlar belirtilmiştir. 
  
Anahtar Kelimeler: Briyofit, Peyzaj, Karayosunu Bahçesi, Türkiye 

 
Exhibition of Bryophytes in the Botanical Gardens and Moss Gardens 

ABSTRACT 

In this study, the importance of determining the natural distribution of bryophytes, which constitute the 
second largest group of the plant kingdom, in botanical gardens, exhibiting these taxa together with exotic 
taxa and other studies to be carried out on the subject were discussed. In addition, moss gardens and their 
usability in landscape, which are increasingly on the agenda, have been compiled and taxa that have the 
potential to be used in moss gardens to be established in different biogeographical regions in our country 
have been indicated. 
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1. Giriş 

Dünya üzerinde 340.000'den fazlası damarlı bitkilere ait (Govaerts ve ark., 2021) olmak 
üzere, yaklaşık 374.000 bitki yayılış göstermektedir (Christenhusz ve Byng, 2016). Bu 
çeşitliliğin yaklaşık 20.000-25.000 kadarını karayosunları (briyofit veya biryofit olarak da 
isimlendirilirler) oluşturur (Crum, 2001; Patiño ve Vanderpoorten, 2018). Neredeyse 
küresel bir dağılım gösteren karayosunları, yapraklı karayosunları (Bryophyta), Ciğerotları 
(Marchantiophyta), ve Boynuzluotlar (Anthocerotophyta) olmak üzere birbirleri ile yakın 
ilişkili üç grubu ifade etmek için kullanılan ortak bir terimdir. Yakın zamanda 
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gerçekleştirilen bir çalışmada, ülkemiz karayosunlarının 1244 takson (1025 karayosunu, 
215 ciğerotu ve 4 boynuzotu) ile temsil edildiği belirtilmiştir (Kürschner ve Erdağ, 2023).  

Karayosunlarının çok yönlü kullanımı konusundaki çalışmaların tarihi oldukça eskilere 
dayanmaktadır. Özellikle Çin, Japonya, ABD, Rusya ve bazı Avrupa ülkelerinde çeşitli 
amaçlarla kullanıldıkları bilinmektedir. Her ne kadar çeşitli alanlarda (tıp, eczacılık, yakıt, 
bahçecilik vb.) kullanıma sahip olsalar da damarlı bitkilerle karşılaştırıldıklarında oldukça 
sınırlı bir kullanım alanına oldukları görülmektedir.  Karayosunlarının ekonomik 
öneminden çok ekolojik önemleri fazladır ve bilim insanları bu bitki grubu için “ekosistem 
mühendisleri” terimini kullanmaktadırlar (Gavini ve ark., 2019; Spangler, 2021). Doğal 
sistemler için biyoçeşitliliğin korunmasında yüksek etkiye sahip karayosunları, biyolojik 
sistemlerin besin ve su döngüsü için kritik bir role sahiplerdir (Gignac, 2001; Michel ve 
ark., 2013; Palozzi ve Lindo, 2017; Turetsky, 2003; Turetsky ve ark., 2012). Grup 
içerisinde ekonomik değeri en yüksek cins olan Sphagnum’larca oluşturulan turbalıklar, 
çok önemli karbon yutaklarıdır ve güncel olarak iklim değişikliğinin bazı sonuçlarını 
anlamak için kullanılmaktadırlar (Hirano ve ark., 2012; Posa ve ark., 2011). Özellikle 
kuzey enlemlerde bulunan bu alanlar, dünyanın %3’ünü kaplarlar ve o bölgede yaşayan 
insanların önemli geçim kaynaklarından birini oluştururlar (Turunen ve ark., 2002). Farklı 
organizmalar için yaşam ve beslenme alanı karayosunları, toprak oluşumuna katkı 
sağlamalarının yanında ormanların su depoları olarak da adlandırılırlar (Glime, 2017; 
Adams ve Duggan, 2008; Lindo ve ark., 2013; Rimington ve ark., 2018; Zhang ve Guo, 
2007). Her ne kadar ornitoloji alanında çalışanlar ve bu konuda çalışan biryologlar konu 
üzerine çok eğilmeseler de karayosunları, kuşların önemli yuva materyallerindendir 
(Chmielewski ve Eppley, 2019; Kırmacı ve ark., 2023).  

Yukarıda ekolojik ve ekonomik kullanımlarına kısaca değinilen karayosunlarının, 
botanik bahçelerinde doğal olarak yayılışa sahip olanların belirlenmesinin, bu taksonların, 
egzotik taksonlarla birlikte sergilenmesinin ve konu üzerine gerçekleştirilecek diğer 
çalışmaların önemi ele alınmıştır. Ayrıca giderek artan bir şekilde gündeme gelen 
karayosunu bahçeleri ve peyzaj alanlarında kullanılabilirlikleri derlenmiş ve ülkemizde 
farklı biyocoğrafik bölgelerde oluşturulacak karayosunu bahçelerinde kullanılma 
potansiyeli olan taksonlar belirtilmiştir.  

2. Karayosunlarının Botanik Bahçelerinde sergilenmesi ve koruma çalışmaları 

Botanik bahçeleri, bitkilerin koruması ve sürdürülebilirliği adına bilimsel araştırmaların 
gerçekleştirildiği, dünyanın farklı bölgelerinde yaşayan bitkilerin sergilendiği açık ve 
kapalı alanlara sahip yerlerdir (Rakow ve Lee, 2011; Antonelli, 2022). Ulusal botanik 
bahçeleri genetik çeşitlilik kaybını önlemeyi, ekosistemlerin zarar görmesini engellemeyi, 
çeşitli bozulmaların ve tehditlerin oluşturduğu negatif durumların kamuoyu tarafından 
bilinçli bir şekilde algılanmasını amaçlar. Çoğu bir şekilde halka açıktır ve rehberli turlar, 
eğitici sergiler, sanat sergileri, kitap odaları, açık hava tiyatro ve müzik performansları ve 
diğer eğlence biçimlerine ev sahipliği yapar (Raven, 1992). Dünyada yaklaşık 4.500 
botanik bahçesi bulunmaktadır (Ren ve ark., 2022). Avrupa’da ise 900’den fazla botanik 
bahçesinin bulunduğu belirtilmektedir (BGCI, 2023). Bitki biyoçeşitliliği neredeyse 
Avrupa’ya eşit olan ülkemizde ise sayı bir elin parmakları ile ifade edilmektedir.  
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Yurtdışında, sistematik parsellerin yanında, özel bitki koleksiyonlarına sahip botanik 
bahçelerinde (çöl, alpin, tropikal bitkiler vb.), karayosunları ve diğer damarlı kriptogamlara 
ait örneklere de rastlanmaktadır (Nadhifah ve ark., 2018). Bu koleksiyonlar, çoğunlukla 
alan içerisinde doğal olarak bulunan taksonların sergilenmesi şeklinde olabildiği gibi, bazı 
nadir taksonların ex-situ koruma çalışmalarını da içermektedir (Burch ve Wilkinson, 2002; 
Pence, 2004; Sabovljevic ve ark., 2022). 

Botanik bahçelerinde doğal olarak yayılışa sahip taksonlar üzerine gerçekleştirilen 
çalışmalarla karayosunları çeşitliliği ortaya konulmaktadır. Örneğin Bratislava'daki 
Comenius Üniversitesi Botanik Bahçesi'nde 2016 ve 2017 yıllarında yapılan bir 
araştırmada 5’i ciğerotlarına ait olmak üzere toplam 55 karayosunu tespit edilmiştir. Bu 
çalışmada ilginç olan, 16 yıl önce gerçekleştirilen benzer bir çalışmaya göre, alandaki 
karayosunlarının sayısında eklenen 18 adet taksondur (Godovičová, 2017). Bu sonuç bize 
korunan alanların zamanla bölgede bulunan taksonlara ev sahipliği yapan alanlara 
dönüştüğünün en güzel göstergesidir. Gerçekten de şehir merkezlerinde kurulan botanik 
bahçelerinin kuşlar başta olmak üzere, çok sayıda organizmaya ev sahipliği yaptığı 
gözlenmektedir. Yine Batum Botanik Bahçesi'nde gerçekleştirilen bir çalışmada 22 
karayosununun yayılışa sahip olduğu bulunmuştur. Taksonların ekolojik isteklerinin de 
verildiği çalışmada, Fissidens dubius P.Beauv. ve Cyrtomnium hymenophylloides 
(Huebener) T.J.Kop Gürcistan'dan ilk kez kaydedilmiştir (Campisi ve ark., 2021). Benzer 
şekilde botanik bahçelerinde doğal olarak yayılışa sahip bu taksonların üzerlerine etiketler 
konularak tanıtılması yapılmaktadır (Şekil 1). 

 

 

Şekil 1. Singapur Botanik Bahçesi, Doğal olarak yayılışa sahip karayosunları (The 
Heartlander Tourist, 2023).  

Bunların yanında özel koleksiyonlar kısmında dünyanın farklı bölgelerinde yayılışa 
sahip karayosunları da sergilenmektedir. Örneğin Royal Botanik Bahçesinde (Royal 
Botanical Garden, Edinburgh) ülkede doğal olarak yayılışa sahip taksonların yanında 
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dünyanın farklı alanlarına özgü endemik taksonlara da yer verilmektedir. Şekil 2’de Yeni 
Zellanda’ya endemik bir yapraklı karayosunu olan Mniodendron comatum (Mül.Hal.) 
Lindb. görülmektedir. 

Bilindiği üzere botanik bahçeleri aynı zamanda bilimsel araştırmaların gerçekleştirildiği 
merkezler olarak da dikkati çekmektedirler. Bitkilerin çeşitli yollarla yetiştirilmek üzere bir 
türün çoğaltılabilir kısımlarının (spor, diaspor parçası vb.) biyolojik olarak neredeyse 
tamamen inaktif halde saklanması yoluna gidilmektedir. İnaktif saklamaya alınan büyük 
miktarlarda genetik materyal (fidecik, spor vb.) daha düşük maliyet ile daha zengin ana 
kaynak yaratarak depolama yoluyla saklanabilmektedir. Aşırı düşük sıcaklıklarda saklama 
(kriyopreservasyon) bu amaçla kullanılmakta olup, bu konuda İngiltere Kraliyet Botanik 
Bahçesi gibi gelişmiş araştırma merkezleri de dâhil olmak üzere birçok botanik bahçesinde 
bu uygulama ve araştırmalar sürmektedir (Rowntree ve Ramsay 2009). Son yıllarda 
karayosunlarının da üretilmesi ve saklanmasında kullanılan bir yöntem olan 
“Enkapsülasyon”, bitki diasporunun uygun bir kaplama materyali ile kaplanmasıdır. 
Enkapsülasyon, kullanılacak olan bitki diasporunun canlılığını kaybetmeden uzun bir süre 
saklanmasına, korunmasına ve paketlenen bitki kısmından tam bir bitki elde edilebilmesine 
olanak tanır. İlk kez Murashige (1977) tarafından önerilen yöntem, Kitto ve Janick 
(1982)’in çalışmalarında başarı ile uygulanmıştır. Karayosunları da dâhil olmak üzere 
doğada tehdit altında olan türlerin korunmasında etkin bir biçimde kullanılmaya başlayan 
bu yöntem ayrıca ticari olanakları da barındırmaktadır. 

 

 
Şekil 2. Mniodendron comatum (RBGE, 2023). 

3. Karayosunu bahçeleri 
Özellikle Japonya’da uzun bir geçmişe sahip olan karayosunu bahçeleri yavaş yavaş 

dünyanın farklı bölgelerinde de popüler hale gelmektedir. Son yıllarda artan bir şekilde 
İngiltere, ABD, Kanada başta olmak üzere, diğer ülkelerde de görülmektedir (Glime, 2017; 
Martin, 2015). Geleneksel çimlerle karşılaştırıldığında ise benzersiz avantajlara sahip 
yosun bahçeleri, gübre gerektirmez (ekleme zararlı olabilir), geleneksel çimlerin 
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desteklemediği faydalı böcekler, semenderler ve diğer organizmalar için yaşam alanı 
sağlarlar. Doğal olarak oluşan ikincil metabolitler nedeniyle herbisit ve pestisit ihtiyacı 
daha düşüktür. Çimlere göre su kullanımı azalmaktadır ve makineyle çalışan bahçe 
aletlerine ihtiyaç duyulmamaktadır (Martin, 2015; Glime, 2017). Ancak yosun bahçelerinin 
popüler hale gelmesi doğadan bilinçsiz bir şekilde toplanmayı da beraberinde 
getireceğinden oldukça dikkatli olunmalıdır. Bugün dünyada, pek çok nadir sukkulent ve 
diğer popüler iç mekan bitkileri aşırı hasat tehdidi altındadır (Liu ve ark., 2018; Victor ve 
Makwarela, 2011). Konu üzerine ülkemizde de çalışmalar yürütülmüş ve ortaya bir rapor 
konulmuştur (Ursavaş ve Söyler, 2015). 2004 yılında gerçekleştirdiğimiz bir çalışmada 
özellikle batı Anadolu’da yoğun hasat etkinliklerinin olduğu görülmüştür (pers.com). 
Konunun önemini belirten bir rapor hazırlanmış ve orman müdürlükleriyle paylaşılmıştır. 
Maalesef karayosunları halen orman tali ürünleri altında değerlendirilmekte ve düşük bir 
ücret karşılığında rastgele toplanmasına izin verilmektedir (OGM, 2016).  

Yukarıda bahsedildiği üzere yosun bahçeleri denilince akla Japon yosun bahçeleri 
gelmektedir. Japonya’da bu bahçelerin tasarımı zarafet ve sadeliğinin çarpıcı bir örneği 
olarak şekil bulur. İster doğal ortamlarında bulunsunlar ister yetenekli bahçıvanlar 
tarafından titizlikle işlenmiş olsunlar, bu bahçeler insanları yavaşlamaya ve doğal dünyanın 
güzelliğini takdir etmeye davet eden gerçek sanat eserleridir. Eşsiz ve büyülü bir deneyim 
arayan gezginler için bu yemyeşil manzaraları keşfetmek bir zorunluluktur (Japan Endless 
Discovery, 2023). 

Kokedera (Kyoto/Japonya), Yosun Tapınağı anlamına gelmektedir. Tapınak bahçesinin 
tahminen 120 farklı yosun çeşidine atıfta bulunarak bu isim verilmiştir.  Kokedera, Nara 
Dönemi'nde bir tapınak haline gelmeden önce Prens Shotoku'nun villasının bulunduğu 
yermiş. Tapınak 1339 yılında yenilenmiş ve rahip Muso Soseki yönetiminde bir Zen 
tapınağına dönüştürülmüş. Rahip Muso, aynı zamanda Kokedera'nın bahçelerini 
yaratmasıyla da tanınmaktadır (Japan Guide, 2023). Şekil 3’de Unesco dünya mirası olarak 
kabul edilen bahçeden bir manzara görülmektedir. 

Şekil 4’de Japonya’nın batısında, Ishikawa Eyaleti'nin doğusunda dağlık bir bölgede yer 
alan kırsal bir köy olan Hiyo’da özenle bakımı yapılmış bir yosun bahçesi görülmektedir. 
Birçok bölgede olduğu gibi, köyün tamamı, nesiller boyunca yetiştirilen devasa, yemyeşil 
bir yosun bahçesinin üzerinde yer almaktadır. 
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Şekil 3. Kokodera yosun bahçesinden bir görüntü (Japan Guide, 2023). 

Şekil 4. Hiyo Koke no Sato Yosun Bahçesi (Ishikawa Travel, 2023). 

Bir yosun bahçesi, ağaçlar, devrilmiş kütükler ve kayalar dışında her şeyden 
arındırılmış, karayosunu örtüsüyle kaplı bir orman parçasıdır. Yosunların oluşturulması, 
bahçecilik sürecinde en önemli ve zorlu adımdır. Yaz ayları genellikle yosun ekimi için 
çok sıcak ve kuraktır. Karayosunu bahçelerinde önemli hususlardan biri yeterli nemi 
sağlamaktır. Bahçenin oluşturulacağı bölgedeki iklim göz önüne alınarak karayosununun 
ekimi için uygun zaman belirlenmelidir. Burada ekme işleminden kastedilen, doğal 
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ortamından alınarak karayosunlarının transplantasyonudur. Dikkat edilmesi gereken en 
önemli hususlardan birisi karayosunlarının doğal yaşam alanlarının taşınacak alanlar ile 
benzer özellikte olmasıdır. Bazı karayosunu türleri yaşam alanı olarak çeşitli kayaları, ağaç 
kabuklarını ve ağaç köklerini tercih etmektedirler. Kireçtaşı döküntülerinden oluşan bir 
yatak için kalsifil karayosunları tercih edilmelidir. Kurak iklim koşullarında ise kserofitik 
şartlara töleranslı karayosunları tercih edilmektedir. Güneş ışığına maruz kalma süresi 
yüksek olan alanlarda, güneş ışığına dayanıklı karayosunu türleri seçmek gerekmektedir 
(Joe Gardener, 2023). Taşıma işlemine ek olarak karayosunlarının vejetatif olarak da 
çoğaltılma yöntemleri de bulunmaktadır (The Spruce, 2023) ve bu anlamda ticari olarak 
satılan çok sayıda karışım bulunmaktadır. Fakat ülkemiz şartlarında başarı oranları 
hakkında elimizde net bilgiler bulunmamaktadır. Karayosunu bahçesinin kurulum 
aşamasında başarılı bir taşıma yapabilmek için temiz toprak yüzeyleri seçilmelidir. 
Ekimden önce toprak sıkılaştırılmalı ve diğer yabancı bitkilerden, döküntülerden 
arındırılmalıdır (Fine Gardening, 2023-a). Karayosunlarının büyümesini teşvik etmenin en 
iyi yollarından biri bakım yapmaktır. Çimlerden, yabani otlardan, düşen dal ve 
yapraklardan kurtulmak, yosunun hâkimiyetini kolaylaştırır (Fine Gardening, 2023-b). 
Oluşturulacak karayosunu bahçelerinde dikkat edilmesi gereken diğer bir husus sulamadır. 
Mümkünse dışardan sulama yapılmamalıdır. Özellikle kireçli sularla sulama işleminde 
karayosunlarının öldükleri görülmüştür. Aşağıda ülkemizin Karadeniz ve Akdeniz 
bölgelerinde doğal yayılışa sahip olan taksonlarından peyzajda ve karayosunu bahçelerinde 
kullanılabilecek taksonlar verilmiştir. 

Batı Anadolu’da gerçekleştirdiğimiz yoğun floristik çalışmalarda oldukça yoğun olarak 
rastlanan taksonlardan biri Timmiella barbuloides (Brid.) Mönk.’dir. Özellikle dere 
yataklarına yakın toprak banklar üzerinde yüksek örtü oluşturur. Kuraklığa da oldukça 
dayanıklı olan bu takson, eğrelti otlarından Selaginella sp. P.Beauv. ile birlikte toprağın 
tutulması ve erozyonun önlenmesinde oldukça etkilidir (Şekil 5).  

 

 

Şekil 5. Toprak bank üzerini tamamen kaplamış Timmiella barbuloides Foto (M. Kırmacı). 
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Bu taksonun en önemli özelliği uygun ortam şartlarında, çıplaklaşmış alanları hızlı bir 
şekilde kapatma özelliğidir. Toprak üzerinden alınan karayosunu tabakasının bir yıl 
içerisinde yenilendiği görülmüştür (Şekil 6). Bu bize bitkinin hem üreme kabiliyetinin çok 
hızlı olduğunu hem de ortama adaptasyonunu göstermektedir. Bu anlamda, Batı 
Anadolu’da doğal olarak oluşturulacak karayosunu duvarları için en uygun taksonlardan 
biridir. 

 

Şekil 6. Timmiella barbuloides (10x10 alınan kesit) Foto (M. Kırmacı) 

Benzer şekilde Batı Anadolu’da en sık rastladığımız bir diğer takson, Tortella 
squarrosa (Brid.) Limpr.’dır. Timmiella barbuloides’in aksine daha düz alanları tercih 
eden bu takson, bulunduğu alanı tamamen kaplayarak, bazı alanlarda %100 örtü 
oluşturmaktadır (Şekil 7). Gördüğümüz kadarıyla basmaya da oldukça dirençli olan bu 
takson da karayosunu bahçelerinde kullanılma potansiyeline sahiptir. 

 

 

Şekil 7. Açık alanlarda yayılış gösteren Tortella squarrosa Foto (M. Kırmacı) 
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Daha nemli ve gölge alanlarda, Scleropodium Schimp. spp., Hypnum cupressiforme 
Hedw., Brachytheciastrum Ignatov & Huttunen spp., Isothecium Brid. spp., Antitrichia 
californica Sull., Leucodon sciuroides (Hedw.) Schwägr. ve Nogopterium gracile (Hedw.) 
Crosby & W.R. Buck kullanılabilir. Bu taksonlar pleurokarp karayosunlarına dâhil olup, 
dallanma göstererek orman tabanlarını kaplayabilirler. 

Yine, Amblystegium serpens (Hedw.) Schimp., Oxyrrhynchium hians (Hedw.) Loeske, 
Rhynchostegium riparioides (Hedw.) Cardot, Dialytrichia mucronata (Brid.) Broth., 
Lunularia cruciata (L.) Dumort. ex Lindb., Apopellia endiviifolia (Dicks.) Nebel & D. 
Quandt gibi bazı taksonlar doğal ve yapay havuzların kenarlarında başarılı bir şekilde 
gelişmektedir (Şekil 8). Bu taksonların da küçük düzenlemelerle havuz peyzajında 
kullanılabileceği düşünülmektedir (Aslan, 2022).  

 

 

Şekil 8. Doğal olarak oluşmuş sucul karayosunları (Değirmen Restaurant/Tire) Foto (M. 
Kırmacı) 

Karadeniz bölgesi daha fazla yağış aldığından karayosunları bahçeleri oluşturmak ve 
bahçelerin devamlılığı açısından daha uygun alanlar olarak görülmektedir (Şekil 9). Suya 
doğrudan bağımlı olan bu taksonların, özellikle orman tabanında yüksek örtü 
oluşturanlarına rastlanmaktadır. Yine karayosunları bahçelerinin devamlılığı açısından 
gerekli olan sulama suyuna ihtiyaç duyulmaması nedeniyle de bölge avantajlara sahiptir. 
Rhytidiadelphus triquetrus (Hedw.) Warnst., Polytrichum Hedw. spp., Dicranum 
scoparium Hedw. (Şekil 10), Atrichum undulatum (Hedw.) P.Beauv., Rhizogonium Brid. 
spp., Hypnum Hedw. spp., Thuidium Schimp. spp., Thamnobryum Nieuwl. spp., 
Racomitrium lanuginosum (Hedw.) Brid. ve Leucobryum Hampe spp. bu alanlarda 
oluşturulacak bahçeler için uygun karayosunları olarak düşünülebilir. 
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Şekil 9. Karadeniz Bölgesi’nde karayosunlarınca oluşturulmuş doğal bir alan (Bolu) Foto 
(M. Kırmacı) 

 

Şekil 10. Karadeniz Bölgesi’nde yüksek örtü oluşturan ve basmaya dayanıklı bir takson 
olan, Dicranum scoparium Foto (M. Kırmacı) 

4. Sonuç ve Öneriler 

Bitkilerin yaklaşık 450 milyon yıllık serüveninde, bugüne kadar gelmeyi başarmış, 
karayosunları bu sürecin en eski ve en başarılı taksonlarından biridir. Yapılan araştırmalar 
bitkilerin bu grubunun ekosistemin kilit organizmaları olduğunu göstermiştir. Evrimsel 
süreçte karayosunları, farklı hayat formları ve yaşam stratejileri geliştirerek çok farklı 
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habitatlarda yaşamaya adapde olmuşlardır. Bu nedenle küresel bir dağılım 
göstermektedirler. Ülkemizde özellikle son 20-30 yıllık zaman aralığında konuya ilgi 
artmış ve çok sayıda araştırmacı yetişmiştir. Karayosunları çalışmaları ülkemizde 
sistematik ağırlıklıdır. Özellikle bu çalışmanın konusunu oluşturan karayosunlarının 
botanik bahçelerindeki durumları ve karayosunları bahçeleri üzerine henüz bir çalışma 
gerçekleştirilmemiştir. Temennimiz ülkemizdeki botanik bahçelerinin sayılarının artması 
ve karayosunları seksiyonunun da bir an önce sisteme dâhil edilmesidir. Özellikle 
Karadeniz Bölgesi’nde tasarlanacak bir karayosunu bahçesi sadece ülkemiz insanı 
tarafından ilgiyle karşılanmayacak, aynı zamanda uluslararası bir cazibe merkezi 
olabilecektir. Konuyla alakalı çalışmalarımız devam etmektedir. 

Dünyanın farklı bölgelerinde, karayosunları, botanik bahçelerinde, karayosunu 
bahçelerinde, kentsel alanların eko şehirlere dönüştürülmesinde ve peyzaj alanında sıklıkla 
kullanılmaktadır. Botanik bahçeleri çeşitli karayosunu türlerinin korunması, uygun 
koşullarda saklanması, araştırmacılar tarafından kullanılması ve biyolojik zenginliğin 
gelecek nesillere aktarılmasında büyük rol oynarlar. Karayosunu bahçeleri büyük yeşil 
alanlar sağlarlar. Bu alanlar aynı zamanda çok sayıda diğer organizmaları 
barındıracaklarından ekolojik bir sığınma alanı olarak da kullanılabilirler. Bahçeler kentsel 
alanlardaki karayosunları çeşitliliğinin korunmasında da önemli bir rol oynamaktadır. 
Karayosunu bahçelerinden bazıları 100’den fazla karayosunu türünü barındırmaktadır 
(Hasegawa, 2002; Oishi, 2015). Bu bahçelerdeki yüksek biyolojik çeşitlilik 
karayosunlarının dikkatli günlük bakımıyla ilişkilidir (Oishi, 2012). Karayosunu 
bahçelerinin etrafındaki kentleşmenin epifitik bryofitlerin çeşitliliğini etkilediği yapılan 
çeşitli çalışmalarla ortaya konmuştur (Oishi ve Hiura, 2017). Karayosunu bahçelerinde 
bulunan kuraklığa duyarlı türleri koruduğumuz takdirde, bu türlerin kentsel ekosistemlerin 
işlevsel çeşitliliğini ve direncini güçlendirmeye yardımcı oldukları bilinmektedir.  

Karayosunlarının kullanımının yeni yollarından biri ise ‘eko şehir’ oluşturmak amacıyla 
kullanıldığı uygulamalardır. Sonuçta binaların üzerinde yeşil alanlar oluşturmak 
amaçlamaktadır (Chiaffredom, 2004). Karayosunlarının yetenekleri kentsel alanlarda 
kullanılabilme açısından çok değerlidir. Bahçe ve park gibi alanların oluşturulmasının 
imkânsız olduğu düşünülen, betonla daraltılmış kentsel yapılar arasında 
kullanılabilmektedirler. Yüksek binalar sayesinde oluşan gölgeli alanlarda 
karayosunlarının yetiştirilmesi uygun olacaktır. Böyle alanlarda hızlı yayılmaları bir 
avantaj olarak düşünülebilir (Schenk, 2007). Kentleşmenin fazla olduğu bölgelerde 
kendiliğinden yayılan karayosunu türlerinin büyük bir kısmı zengin toprak ve gölge gibi 
faktörlere daha az ihtiyaç duyan kozmopolit türlerdir (Delgadillo ve Angeles, 2000; Goia, 
2002). Bu kozmopolit taksonlar, duvarlarda ve çatılarda yayılarak hoş bir görünüm 
oluşturabilirler. 

Son zamanlarda ülkemizde de karayosunlarından yapılma panolar, yapay duvarlar ve 
diğer süsleme materyallerine rastlanmaktadır. Bu karayosunları doğadan çoğunlukla izinsiz 
toplanmakta olup, ekosisteme zararlarının ne olduğu bilinmemektedir. Gelecekte artan 
talebe bağlı olarak zararın boyutlarının artması, geri dönülemez problemlere yol açma 
potansiyelini taşımaktadır. Bir an önce konu ile alakalı düzenlemelerin hayata geçirilmesi 
gerekmektedir. Biyolojik kaynakların doğadan rastgele toplanmasının yol açabileceği 
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problemler, ülkemiz insanına anlatılmalı ve topyekûn koruma ve bilinçlendirme çalışmaları 
yapılmalıdır. 
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